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Zielona Góra 20 maja 2009  
 

Sytuacja Osób z Autyzmem w Województwie Lubuskim 
  

Na pozór „wszystko gra”: są szkoły, są urzędy, są lekarze, są organizacje pozarządowe. 
Jednak głosy rodziców osób z autyzmem (którzy przecież sami założyli Stowarzyszenie Pomocy 
Osobom Autystycznym „Dalej Razem”, gdyż nie widzieli odpowiedniego wsparcia dla swoich dzieci), 
były bardzo niepokojące. W 2008 roku SPOA Dalej Razem zrealizowało badania, w które 
zaangażowani byli m.in. pracownicy naukowi Uniwersytetu Zielonogórskiego. Przeprowadzaliśmy 
wywiady, prosiliśmy o wypełnienie ankiet – pozwoliło nam to zdobyć wiedzę odnośnie sytuacji osób z 
autyzmem i ich rodzin. Rodzice Osób z Autyzmem; Nauczyciele; Lekarze; Reprezentanci władz i 
instytucji; Internauci – łącznie w badaniach projektu „Autystycznie uzdolnieni. Zobowiązani wiedzą” 
wzięło udział niemal 800 osób!  
Wyniki badań można by streścić w jednym zdaniu „System Wsparcia Osób z Autyzmem w 
Województwie Lubuskim nie istnieje”. 

• Rodzice OzA (Osób z Autyzmem) czują się osamotnieni i zagubieni, są bezradni, w wielu 
przypadkach nie mogąc zapewnić swojemu dziecku takiej opieki jak ono wymaga – a wymaga 
wiele: jak twierdzą specjaliści nawet 40 godzin tygodniowo! Problem szczególnie dotyka 
mieszańców małych miejscowości.  

• Katastrofalna jest wiedza lekarzy, słaba nauczycieli – jak sami wskazali w anonimowych 
ankietach. (Tylko 1% ankietowanych lekarzy ocenia swoją wiedzę na temat autyzmu dobrze, 
a aż 48% źle, 51% średnio! Większość pedagogów ocenia swoją wiedzę na temat autyzmu 
jako „średnią” – 64%, 23% ocenia źle, zaś tylko 8% dobrze, 5% nie udzieliło odpowiedzi 
<nauczyciele których prosiliśmy o wyrażenie swojego zdania byli zatrudnieni w placówkach, 
do których mogą trafiać osoby z autyzmem>.) 

• A co na przedstawiciele władz? Na pytanie o zaspokojenie potrzeb osób z autyzmem i ich 
rodzin w województwie lubuskim prawie połowa ankietowanych - 42% badanych (25 
osób) stwierdziło, że potrzeby osób z autyzmem i ich rodzin nie są zaspokojone w 
naszym województwie. Jednak więcej osób, bo 27 (45% ankietowanych), nie miało na ten 
temat zdania. Zaledwie osiem osób (13%) uznało, że osoby z autyzmem i ich rodziny raczej 
mają zaspokojone swoje potrzeby w woj. lubuskim.  

W pomocy osobom z autyzmem ogromną rolę odgrywają organizacje pozarządowe – w Zielonej Górze 
wsparciem osób z autyzmem zajmuje się Stowarzyszenie Pomocy Osobom Autystycznym „Dalej 
Razem”. Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Autyzmem prowadzi w Gorzowie Wlkp. Specjalistyczny 
Ośrodek.  

Skuteczna pomoc osobom z autyzmem i ich rodzinom, wymaga aktywności organizacji 
pozarządowych, „zwykłych obywateli”, przedsiębiorców, służb opieki zdrowotnej, społecznej, systemu 
edukacji, a w dalszej perspektywie rynku pracy. Nie sposób pomagać bez zaangażowania Urzędu 
Wojewody, Urzędu Marszałkowskiego oraz władz stolic województwa tj. Zielonej Góry i Gorzowa Wlkp. 
Dużą rolę mają do odegrania także poszczególne gminy i powiaty, będące najbliżej potrzebujących.  
Dobrym przykładem współpracy jest Gminy Brody, gdzie funkcjonuje jedna z nielicznych (jeśli 
nie jedyna w Polsce) wiejska świetlica dla Dzieci z Autyzmem. Dzięki współpracy rodziców osób z 
autyzmem z Wójtem Zbigniewem Wilkowieckim, gmina udostępniła lokal, dzięki czemu terapeuta 
SPOA Dalej Razem dojeżdża do grupki swoich podopiecznych aby z nimi pracować! 
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APEL do władz i instytucji 
 

Dziś już posiadamy wiedzę, która zobowiązuje nas do działania! Stwórzmy zespół, który 
napisze program,  wypracujmy system wsparcia Osób z Autyzmem w Województwie 
Lubuskim: 

- policzmy osoby z autyzmem, 
- zadbajmy o szybką, profesjonalną diagnozę, 
- Stwórzmy warunki do edukacji i rehabilitacji na miarę specyficznych potrzeb każdej z osób z 

autyzmem, 
- Zadbajmy o miejsca pracy dostosowane do potrzeb dorosłych OzA 
- Pomyślmy o hostelach w których OzA, którymi nie ma kto się zająć będą mogły godnie spędzić 

starość, 
- Edukujmy lekarzy, nauczycieli, „zwykłych Lubuszan” 
-  

*** 
 

Konferencja na Uniwersytecie Zielonogórskim współfinansowana jest ze środków Zarządu 
Województwa Lubuskiego 
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